
23.11.2022 

Администрация муниципального образования 

"Городской округ "Город Нарьян-Мар" 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 1469 

Об утверждении схемы водоснабжения 

и водоотведения муниципального 

образования "Городской округ "Город 

Нарьян-Мар" на период до 2040 года 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", 
постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 № 782 "О схемах водоснабжения 
и водоотведения" Администрация муниципального образования "Городской округ 

"Город Нарьян-Мар" 

ПО СТ АН О В ЛЯ Е Т: 

1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведения муниципального 
[...]

предоставлены не были. 

Показатели эффективности использования ресурсов 

Целевые показатели эффективности использования ресурсов, в том числе 

сокращения потерь воды (тепловой энергии в составе горячей воды) при 

транспортировке устанавливается в отношении: 

96 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД НАРЬЯН-МАР» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

1. Уровня потерь холодной воды, горячей воды при транспортировке; 

2. Доли абонентов, осуществляющих расчеты за полученную воду по 

приборам учета. 

Целевой показатель потерь холодной воды, горячей воды определяется 

исходя из данных регулируемой организации об отпуске (потреблении) воды 

по приборам учета и устанавливается в процентном соотношении к 

фактическим показателям деятельности регулируемой организации на начало 

периода регулирования. 

Доля абонентов, указанная в подпункте 2 настоящего пункта, 

определяется исходя из объемов потребляемой абонентами холодной воды, 

горячей воды, подтвержденных данными приборов учета. 

Точные сведения о доле абонентов, осуществляющих расчеты за 

полученную воду по приборам учета, - отсутствуют. В связи с этим, расчет 

показателя эффективности использования ресурсов ( с точки зрения 

оснащенности приборами учета) не осуществить. 

1.8 Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных 
систем водоснабжения и перечень организаций, уполномоченных на их 

эксплуатацию 

Сведения об объекте, имеющем признаки бесхозяйного, могут поступать: 

- от исполнительных органов государственной власти Российской 

Федерации; 

- субъектов Российской Федерации; 

- органов местного самоуправления; 

- на основании заявлений юридических и физических лиц; 

- выявляться в ходе осуществления технического обследования 

централизованных систем. 

Эксплуатация выявленных бесхозяйных объектов централизованных 

систем холодного водоснабжения, в том числе водопроводных сетей, путем 

эксплуатации которых обеспечивается водоснабжение, осуществляется в 

97 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД НАРЬЯН-МАР)) НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

порядке, установленном Федеральным законом от 07.12.2011 года № 416-ФЗ 

(ред. от 01 .05 .2022г . ) «О водоснабжении и водоотведении». 

Постановка бесхозяйного недвижимого имущества на учет в органе, 

осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним, признание в судебном порядке права 

муниципальной собственности на указанные объекты осуществляется 

структурным подразделением администрации. 

На территории МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» бесхозяйные 

объекты централизованных систем водоснабжения отсутствуют. 

98 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД НАРЬЯН-МАР» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

ГЛАВА 2. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

2.1 Существующее положение в сфере водоотведения поселения, 
городского округа 

В данном разделе приводится описание существующего положения в 

сфере водоотведения МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар». Также в 

настоящем разделе будут рассмотрены проблемные места системы сбора, 

транспортировки и очистки сточных вод для дальнейшего определения 

перечня конкретных мероприятий, направленных на развитие системы, 

улучшение экологической обстановки, входящей в состав муниципального 

образования территорий, повышение энергоэффективности, надежности 

системы водоотведения муниципального образования. 

2.1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения 
сточных вод на территории поселения, городского округа и деление 

территории поселения, городского округа на эксплуатационные зоны 

В хозяйственном ведении предприятия числится три системы 

водоотведения с канализационными очистными сооружениями: городские, 

качгортинские и бондарные. В число абонентов входят жилые дома, 

административные, образовательные, социальные учреждения города, 

магазины, торговые центры. Промышленные предприятия и технологические 

производства в городе Нарьян-Мар отсутствуют. 

Сточные воды классифицируются как хозяйственно-бытовые. Дренажные 

воды в системе канализации отсутствуют. 

2.1.2 Описание результатов технического обследования 
центршzизованной системы водоотведения, включая описание 

существующих каншzизационных очистных сооружений 

На территории МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», техническое 

обследование проводилось в период 2020-2021 годы. 

Техническое обследование проводилось для следующих участков сети: 

99 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД НАРЬЯН-МАР" НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

- Самотечная канализация по ул . Ленина от КК-6 (перекресток ул . Ленина 

и 60 лет Октября) до КК-78А (перекресток ул. Ленина и Пионерская) . 

Результат обследования : 

На обследованном участке самотечной канализации имеются 

многочисленные дефекты и нарушения. В связи с этим, коллектор не 

функционирует в нормальном режиме: сеть переполнена и засорена, потоки 

сточных вод переведены «в обход» и «противоток» предусмотренному 

направлению движения воды. Учитывая, что нормативный срок эксплуатации 

исчерпан, канализация изношена, локальный ремонт нецелесообразен. Для 

обеспечения надлежащего стабильного водоотведения, исключения 

подтопления подвальных помещений присоединенных объектов сточными 

водами, рекомендуется рассмотреть возможность перекладки (реконструкции) 

обследованного участка самотечной канализации с применением современных 

материалов и технологий, предусматривая необходимую пропускную 

способность ( с учетом перспектив развития). 

2.1.3 Описание технологических зон водоотведения, зон 
централизованного и нецентрализованного водоотведения (территорий, на 

которых водоотведение осуществляется с использованием 

централизованных и нецентрализованных систем водоотведения) и 

перечень централизованных систем водоотведения 

На территории МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» существуют 

три системы водоотведения, с канализационными очистными сооружениями: 

1. городские, 

2. качгортинские; 

3. бондарные. 

2.1.4 Описание технической возможности утилизации осадков 
сточных вод на очистных сооружениях существующей централизованной 

системы водоотведения 

Очистные сооружения канализации предназначены для глубокой 

механической, физико-химической и биологической очистки хозяйственно 

100 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД НАРЬЯН-МАР» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

бытовых и близких к ним по составу производственных сточных вод от 

взвешенных веществ, соединений азота, фосфора, поверхностно-активных 

веществ и других загрязнителей с обеспечением качества очистки до 

требований, допускающих сброс очищенной воды в водоемы 

рыбохозяйственного назначения. 

Городская система канализации начала развиваться в начале 80-х годов 

прошлого столетия, когда стал застраиваться район Городецкий 

благоустроенным жильем. Для отвода стоков были построены КНС-4 и КНС-1 , 

ГКНС и проложены сети по ул. Ленина, Выучейского, соединяющие насосные 

станции, с выходом на городскую КОС мощность 1500 мЗ/сутки. В 

последующие годы город рос, вместе с ним развивались коммуникации. В 

настоящее время городская система канализации имеет 7 насосных станций, 

сети канализации протяженностью 27,7 км и комплекс очистных сооружений 

производительностью 4000 мЗ/сутки. Сети канализации охватывают 

центральную часть города и через самые крупные станции - КНС № 1 и КНС № 

3, ГКНС подают стоки на Городские (центральные) очистные сооружения для 

приема хозяйственно-бытовых стоков. 

Городские очистные сооружения - выпуск 1 - расположены между 

поселком Городецкий и Морским портом, в северо-западной части города 

Нарьян-Мар. Адрес местонахождения - ул. Хатанзейского, 1. Выпуск сточных 

вод осуществляется в протоку Городецкий Шар. 

Городские КОС запущены в эксплуатацию в сентябре 2006 года. В рамках 

реализации проекта «Реконструкция канализационных очистных сооружений в 

г. Нарьян-Мар. I очередь» в период с 2001 по 2006 годы был построен второй 

блок комплекса биологической очистки сточных вод мощностью 4000 м3 

/сут.(166 ,7 м3/час). Первый блок был выведен из эксплуатации, как не 

отвечающий требованиям природоохранного законодательства, оборудование 

демонтировано . 

Городские очистные сооружения предназначены для очистки сточных вод, 

101 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД НАРЬЯН-МАР» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

поступающих от абонентов городской канализационной сети . В число 

абонентов входят жилые дома, административные, образовательные, 

социальные учреждения города, магазины, торговые центры, заведения 

общественного питания. Промышленные предприятия и технологические 

производства в городе Нарьян-Мар отсутствуют. Поступающие на очистку 

сточные воды классифицируются как хозяйственно-бытовые. Дренажные воды 

в системе городской канализации отсутствуют. 

Объем поступающих сточных вод на очистные сооружения составляет в 

пределах 4000 м3/сутки, из них от сливной станции (подвоз автотранспортом от 

септиков)- в среднем 700 м3/сутки . 

В Нарьян-Маре развернуто активное строительство многоквартирных 

жилых домов, детских садов и школ, которые требуют увеличения 

производительности очистных сооружений. В рамках долгосрочной целевой 

программы «Обеспечение населения города Нарьян-Мар чистой водой» с 2012 

по 2015 осуществлялась реконструкции I блока очистных сооружений с 

увеличением мощности до 5000 м3/сутки, в которой предусматривалась 

биологическая и механическая очистка на 1 ООО м3 в сутки дополнительных 

стоков и доочистка 5000 м3 в сутки за счет фильтрования и обеззараживания 

стоков ультрафиолетом. Работы проводились в соответствии с рабочим 

проектом Арх.№ 37/08-10 «Реконструкция II очереди КОС в г. Нарьян-Мар», 

разработанным ООО Северо-Западная Строительная компания» в 201 О году и 

имеет положительное заключение государственной экспертизы № 29-1-5-0321-

1 О и Заключение о согласовании проекта Двинско-Печорского ТУ 

Росрыболовства № 06-10/1302 от 28.02.2014. 

В настоящее время оборудование на объекте смонтировано, но не 

проведена пуска-наладка, объект пока не введен в эксплуатацию. 

Прорабатывается концепция о включении реконструируемого блока в общий 

технологический цикл. 

В состав Городских КОС входит следующее оборудование : 

102 



№п/п 

1 
2 
3 
4 

4.1 
4.2 
4.3 
4.4 
5 
6 
7 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД НАРЬЯН-МАР» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

Таблица 32 
Оборудоваиие Кол-во Показатели 

приемный бак 1 V -55,6 м3 , S - 3 ,98х4 ,90х2 , 85 

nесковый бункер 1 У общиii оабочи ii - 6 М3 , Н-2 М , D-2,65 М 
nесколовка танrециалъная 2 V0 -20 м3, Н - 3 ,95 м, D - 3 м 

аэротенк, в том числе 2 V - 1200 м3 , S - 43 ,5х6,8х4 
первичный ОТСТОЙНИКИ 2 V - 151 м3 , S - 6 , 8х6 ,Ох3 ,7 

анаэробная зона 2 V - 254 м3 , S - 6 , 8х8 ,9х4 ,2 

аэробная зона 2 V -517 м3 , S-6,Sxl 8, lx4,2 
вторичный отстойник 2 V - 278 мЗ, S - 6 ,8х I О,5х3 ,9 

минерализатор 1 V - 123 м3 

иловые площадки 4 Sобщая - 970 М2 

воздуходувки Q-24,7 м3/мин 4 «OMEGA-52P-50-24,7-3-30-20», Роаб - 50 кЛа 

Технологией очистки предусмотрено непрерывное поступление сточных 

вод по сетям городской канализации. Самые крупные станции КНС № 1 и КНС 

№ 3 подают сточные воды на Головную КНС (ГКНС), насосы которой 

перекачивают стоки в приемную камеру, проходя решетки и песколовки, 

попадают в первичный отстойник. Далее стоки подвергаются непосредственно 

очистке в азротенках, разделенных на анаэробную и аэробную зоны. Из 

вторичного отстойник, нормативно-очищенная вода сбрасывается в водоем. 

Осадок через минерализатор отводится на иловую площадку и после 

стабилизации вывозится на городскую свалку. 

Система канализации поселка Качгорт введена в эксплуатацию в 2016 

году и состоит из шести КНС, 12,3 км сетей и комплекса очистных сооружений 

(качгортинские) на 1200 мЗ/сутки. 

Очистные сооружения Качгортинские - выпуск № 3 - расположены в 

поселке Качгорт, в 2-х км на восток от центра города Нарьян-Мар. Адрес 

местонахождения - п. Качгорт, в районе спорткомплекса «Норд». Выпуск 

сточных вод осуществляется в озеро Безымянное. 

Качгортинские КОС были построены в рамках реализации ДЦП 

«Обеспечение населения города Н-Мара чистой водой» и введены в 

эксплуатацию 2016 году. Строительство осуществлялось в соответствии с 

проектной документацией, разработанной ПСБ «Агропромдорстрой» в 201 О 

году. Проект «Строительство очистных сооружений в п. Качгорт в г. Нарьян­

Мар» собран в соответствии с СНиП 11-01-95 и имеет положительное 

103 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД НАРЬЯН-МАР» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

заключение Государственной экспертизы № 29-1-5-0198-11 и санитарно­

эпидемиологическое заключение . 

Качгортинские очистные сооружения предназначены для очистки сточных 

вод, поступающих от абонентов, подключенных к канализационной сети 

поселка Качгорт. В число абонентов входят жилые дома, административные, 

образовательные, социальные учреждения города, магазины, торговые центры. 

Промышленные предприятия и технологические производства в городе Нарьян­

Мар отсутствуют. Поступающие на очистку сточные воды классифицируются 

как хозяйственно-бытовые. Дренажные воды в системе городской канализации 

отсутствуют. Объем поступающих сточных вод на очистные сооружения 

составляет в пределах 200 мЗ в сутки. С целью задействования установленных 

мощностей КОС ближайшие годы планируется развитие сетей канализации в 

поселке Качгорт с подключением новых потребителей. 

В соответствии с проектом построены блочные локальные очистные 

сооружения мощностью 1200 м3/сутки и шесть канализационных насосных 

станций в поселке Качгорт. 

Установка БЛОС включает в себя набор оборудования, обеспечивающий 

механическую и биологическую очистки, доочистку стоков, их 

обеззараживание и обработку осадка. 

В состав Качгортинских КОС входит следующее оборудование: 

104 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД НАРЬЯН-МАР» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

Таблица 33 
№п/п Нашtенование Техиич. Хаv-ка Кол-во, шт 

1 Блок аэротенков БР-200А 6 ,Ох6 ,Ох2 , 8 м 6 

2 Блок отстойников БР-2000 6,Ох3 ,Ох2, 8м 6 

3 Блок биореакторов БР-600Б 6,Ох3 ,Ох2 ,8м 3 

4 Фильтры БР-600Ф 02,бм 3 

5 Усреднитель БР-1 ООУ 03х14,5м 1 

2 Устройство фильтрующее самоочищающееся УФС-3 Q=50м3/ч 2 

3 Воздуходувка ДТ70/202 
Q=2 l 6 l м3 /ч ЛР=40кП а; 

2 
Р=37 кВт; 

4 Воздуходувка для промывки фильтров ДТ40/72 
Q=395м3/ч ЛР=60кПа; 

2 
P= l 1 кВт; 

5 Приемный бак ВФК4000 LхВхН=2х2хl ,7м 1 

6 
Насос подачи на биологическую очистку 

Q=80 м3/ч, Н= \8 м , N=10 ,5кВт 2 
SLl .80.100.40.4 

7 Насос подачи на доочистку CR64-2 Q=80м3/ч , Н=35м , N= I lкВт 2 

8 Бактерицидная установка в комплекте ОДВ-1 ООСА Q=80м3/ч , N=l,9 кВт 2 

9 Емкость приготовления раствора коагулянта БПФ 500 V=500л 1 

10 
Емкость приготовления раствора флокулянта БПФ 

V=500л 1 
1000 

11 Ленточный фильтр-пресс ЛПФ-500 
Q=2м3/ч 

2 
N= О,37кВт 

12 Насос подачи осадка МN 030-1 Q=2м3/ч , Н=40м , N= l,5кВт 2 

13 Насос - дозатор коагулянта DDA30-4, Q= l-30 л/ч; N= 0,018 кВт 2 

14 Насос - дозатор флокулянта МN 020-1 Q=О-300л/ч; N= 0,018 кВт 2 

15 Контейнер для отбросов и осадка стальной 1200* 1200* 1 ОООмм 2 

16 Аэратор 12» AFD 350 Dn350 372 

23 
Емкость приготовления дегельминтизационного 

V=60л 1 
раствора ВПК60 

Технологией очистки предусмотрено непрерывное поступление сточных 

вод по сетям канализации. Технологическая последовательность обработки 

стоков: 

Прием стоков - стоки по напорным сетям канализации поступают в 

регулирующий резервуар, где происходит выравнивание часовых расходов и 

предварительная аэрация и перемешивание. 

Механическая очистка - на механических решетках происходит очистка 

стоков от мусора, отбросов, грубодисперсных примесей. После решетки стоки 

поступают в механические песковловки и освобождаются от песка. 

Биологическая очистка - осветленные сточные воды подвергаются 

многоступенчатому процессу аэробной очистки с прикрепленным биоценозом 

микроорганизмов. в качестве основы биоочистки предусмотрен 

многокамерный аэротенк-вытеснитель. 

105 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД НАРЬЯН-МАР» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

Вторичное отстаивание биологически очищенные стоки во вторичном 

отстойнике подвергаются осаждению небольшого прироста взвешенного ила и 

биопленки. 

Доочистка на напорных фильтрах - стоки проходят блок доочистки, 

состоящий из 4-х фильтров Ф20. 

Обеззараживание - стоки подвергаются воздействию двух установок 

ультрафиолетового обеззараживания. 

После обработки сточная вода поступает в проточную емкость очищенной 

воды, а далее на выпуск. Качество очистки отвечает требования, 

предъявляемым к сточных водам, отводимым в водоем рыбохозяйственного 

назначения. 

Бондарные канализационные очистные сооружения 

Бондарные канализационные очистные сооружения производительностью 

200 м3/сутки были построены в 1996 году для очистки производственных 

стоков Нарьян-Марского мясокомбината. В последующем году стали 

принимать стоки от жилфонда. С учетом того, что канализационных сетей 

Бондарные КОС не имели, стоки подвозились ассенизационными машинами. 

Степень очистки стоков была запроектирована по устаревшим стандартам, 

предъявляемым в то время к качеству очищенных сточных вод. Нормирование 

воды на сбросе в водоем велось лишь по двум показателям: взвешенным 

веществам и биологическому потреблению кислорода (БПК). Современные 

нормативы ужесточают требования к показателям очищенной сточной воды, 

особенно по биогенным элементам (нитритам, нитратам, аммонию, фосфатам). 

Существующие технологические схемы не могут обеспечить требуемого 

качества воды. Показатели очистки сточных вод не соответствуют нормативам 

и превышают некоторые показатели в разы. Происходил сброс недостаточно 

очищенных сточных вод в р. Печора. В связи с тем, что очистные сооружения 

не отвечают природоохранным требования, эксплуатация сооружений 

106 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД НАРЬЯН-МАР» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

приостановлена. Подвозимые стоки перенаправлены ассенизационными 

машинами на городские КОС . 

В это же время идет подготовка объекта к пусконаладочным испытаниям 

на БЛОС-500, которые были построены в рамках долгосрочной целевой 

программы «Обеспечение населения города Нарьян-Мара чистой водой». 

Работы проведены в соответствии с проектной документации «Строительство 

блочных локальных очистных сооружений по ул. Бондарная в г. Нарьян-Мар» 

шифр БП83 .01-04.12, разработанной ООО ПКБ «Инженерные системы» в 2012 

году и имеющей положительное заключение государственной экспертизы № 

29-1-5-0311-12 и Заключение о согласовании Двинско-Печорского ТУ 

Росрыболовство № 06-10/1255 от 27.02.2014. Проектом предусмотрено 

строительство блочных локальных очистных сооружений БЛОС-500 в районе п. 

Бондарный. Производительность очистных сооружений - 500 мЗ/сут (20,8 

м3/ч). 

Вновь построенные очистные сооружения предназначены для замены 

существующих бондарных КОС. Расположены они в непосредственной 

близости друг от друга, с организацией выпуска сточных вод по 

действующему трубопроводу. 

Блочные локальные очистные сооружения «БЛОС», предназначены для 

биологической очистки, доочистки и обеззараживания хозяйственно-бытовых 

сточных вод и близких к ним по составу до гигиенических требований к 

качеству сбрасываемых вод в водоем рыбохозяйственного назначения, 

установленных Приказом Росрыболовства 12.01.2010г. № 20 «Об утверждении 

нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в 

том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 

водах водных объектов рыбохозяйственного значения». С целью 

задействования установленных мощностей КОС в ближайшие годы 

планируется развитие сетей канализации в поселках с подключением новых 

потребителей . 

107 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД НАРЬЯН-МАР» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

Установка БЛОС включает в себя набор оборудования, обеспечивающий 

механическую и биологическую очистки, доочистку стоков, их 

обеззараживание и обработку осадка. 

В состав Бондарных КОС входит следующее оборудование: 

Таблица 34 

№п/11 Наименоваиие Технич. Хар-ка Кол-во, шт 

1 Механизированная решетка УМБ-100 2 

2 Шнековый обезвоживатель осадка УШОС-131 ] 

3 Поrружной насос в комплекте 
Grundfos Q=80 м3/ч , Н= 18 м, 

2 
N= IО,5кВт 

4 Тонкослойный модуль 4 

5 Система аэрации 2 

6 Пластиковый бионоситель ББЗ-65 2 

3 Воздуходувка ДТ70/202 
Q=2 161м3/ч ЛР=40кПа; 

4 
Р=З7 кВт; 

4 Воздуходувка для промывки фильтров ДТ40/72 
Q=З95м3/ч ЛР=бОкПа; 

2 
P= J 1 кВт; 

5 Приемный бак LxBxH=2x2x 1, 7м 1 

6 Насос подачи на биологическую очистку SLI .80.J 00.40.4 Q=80 м3/ч , H= J8 м, N= \О ,5кВт 2 

7 Насос подачи на доочистку CR64-2 Q=8Ом3/ч, Н=З5м , N= I !кВт 2 

8 Установка УФ-обеззараживания ОДВ-20 Q=80м3/ч , N= l,9 кВт 2 

9 Емкость приготовления раствора коагулянта БПФ V=ЗООл 1 

10 Емкость приготовления раствора флокулянта БПФ 1000 V=ЗООл ] 

11 Ленточный фильтр-пресс ЛПФ-500 
Q=2м'/ч 

2 
N= О ,37кВт 

12 Насос подачи осадка МN 030-1 Q=2м3/ч, Н=40м, N= I ,5кВт 2 

13 Насос - дозатор коагулянта DDAЗ0-4, Q=l-30 л/ч ; N= 0,018 кВт 2 

14 Насос - дозатор флокулянта МN 020-1 Q=О-ЗООл/ч ; N= 0,0 J 8 кВт 2 

Технологическая схема очистки сточных вод включает следующие 

основные стадии: 

- механическую очистку от взвешенных примесей различного состава и 

дисперсности на механизированных решетках, в песколовках и первичных 

отстойниках; 

- полную биологическую очистку и доочистку в биореакторах с 

иммобилизованным активным илом, включающую процессы нитри-

денитрификации и дефосфотизации; 

- глубокую доочистку на напорных фильтрах; 

108 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД НАРЬЯН-МАР» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

обеззараживание очищенных сточных ВОД на установках 

ультрафиолетовой дезинфекции ; 

- обезвоживание осадков сточных вод на шнековых обезвоживателях. 

В соответствии с требованиями технического задания степень очистки 

хозяйственно-бытовых сточных вод должна предусматривать снижение 

концентрации загрязнений в биологически очищенной воде до норм сброса в 

водоём рыбохозяйственного назначения. 

После обработки сточная вода поступает в проточную емкость очищенной 

воды, а далее на выпуск. Качество очистки отвечает требования, 

предъявляемым к сточных водам, отводимым в водоем рыбохозяйственного 

назначения. 

По состоянию на 14.09.2022 очистные сооружения не эксплуатируются. 

Всего в МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 14 канализационных 

насосных станций. 

109 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД НАРЬЯН-МАР,, НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

Таблица 35 -Перечень КНС и характеристика насосного оборудования 

Кол-
Хаоактеоистика насоса 

Общая 
Год 

№ ввода в 

п/п 
Наименование .марка насоса во, 

Производ., мЗ/час 
Напор, Мощность, 

мЗ/сутки 
производ., 

шт м кВт ,wЗ/сутки 
эксплуа-

тацию 

2см 250-200-400/6 l 400 - - 9600 2009 

1 ГКНС, ул. Полярная НФ 2 150 «Иртыш» l 450 - - 10800 31200 2009 

НФ 2 150 «Иртыш» l 450 - - 10800 1979 

5Ф-12 2 216 - - 10368 1971 
2 КНС № 1 ул. Ленина, 25а 13968 

НФ 2 125 «Иртыш» 1 150 - - 3600 2008 

3 КНС № 2 окр.больница НФ 2 80 «Иртыш» 3 80 - - 5760 5760 2008 

«Иртыш»-Эко-2-150 ПК -СП 2 125 - - 6000 2005 
4 КНС № 3 ул. Рыбников, 36 6000 

погружной 1 о - - о 

5 КНС № 4 ул. Меньшикова НФ 2 80 «Иртыш» 3 80 - - 5760 5760 2013 

GRUNDFOS 1 15,8 - - 379,2 2010 
6 КНС №5, ул. Хатанзейского 758,4 

GRUNDFOS 1 15,8 - - 379,2 2010 

GRUNDFOS SEV.80.80.92.2.51 О 1 57 - - 1368 2014 

7 КНС-6, по ул. Швецова GRUNDFOS SEV.80.80.92.2.510 1 57 - - 1368 2736 2014 

GRUNDFOS (резерв) 1 о - - о 2014 

8 Amarec RRT 1 80 - - 1920 2014 

КНС-7, ул. Пионерская AmarecRRT 1 80 - - 1920 3840 2014 

Amarec RRT 1 - - о 2014 

см 100-65-200/4 1 62,5 - - 1500 1996 
8 кнс п.Бондарка 

600 
2100 

СМ-80-50 1 25 - - 1996 

9 Grundfoss SEV 65.65.40.2.510 1 60 28,5 4 1440 2016 

КНС-1 (К) Рабочая, 11 Grundfoss SEV 65.65.40.2.510 1 60 28,5 4 1440 4320 2016 

Grundfoss SEV 65 .65.40.2.510 1 60 28,5 4 1440 2016 

10 Grundfoss SEV 65.65.40.2.510 1 60 28,5 4 1440 2016 
КНС-2 (К) ул . Grundfoss SEV 65 .65.40.2.510 1 60 28,5 4 1440 4320 2016 

Строительная , 36 
Grundfoss SEV 65 .65.40.2.51 D 1 60 28 ,5 4 1440 2016 

11 Grundfoss SE 1.80.80.75.4.510 1 145 19,1 7,5 3480 2016 

КНС-3 (К) р-он старых КОС Grundfoss SE 1.80.80.75.4.510 1 145 19, 1 7,5 3480 10440 2016 -
Grundfoss SE 1.80.80.75.4.510 1 145 19, 1 7,5 3480 2016 

110 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД НАРЬЯН-МАР» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

12 Grundfoss SEV 65.65.40.2.5 lD 1 60 28,5 4 1440 2016 

КНС-4 (К), ул. Зеленая, 17 А Grundfoss SEV 65.65.40.2.5 lD 1 60 28,5 4 1440 4320 2016 

Grundfoss SEV 65 .65.40 .2.5 lD 1 60 28,5 4 1440 2016 

13 Grundfoss SEV 65.65.40.2.5 lD 1 60 28,5 4 1440 2016 

КНС-5 (К) , ул. Рабочая , 43 Grundfoss SEV 65.65.40.2.5 lD 1 60 28,5 4 1440 4320 2016 

Grundfoss SEV 65.65.40.2.5 lD 1 60 28,5 4 1440 2016 

14 Grundfoss SE l.80.80.75.4.51D 1 145 19, 1 7,5 3480 2016 

КНС-6 (К) ул. Рабочая, 18А Grundfoss SE l .80 .80 .75.4.51D 1 145 19, 1 7,5 3480 10440 2016 

Grundfoss SE l.80.80.75.4.51D 1 145 19,1 7,5 3480 2016 

111 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД НАРЬЯН-МАР» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

2.1.5 Описание состояния и функционирования канализационных 
- -коллекторов и сетеи, сооружении на них, включая оценку их износа и 

определение возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на 

существующих объектах централизованной системы водоотведения 

Общая протяжённость сетей составляет 43,482 км. 

Данные о сетях водоотведения с указанием диаметра и уровня износа 

каждого отдельного участка не предоставлены в полном объеме. 

112 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД НАРЬЯН-МАР» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

Таблица 36 - Сети канализации городские очистные сооруж:ения 

Д111U1етр е80 тоо е/30 0150 0200 0250 0300 0400 0500 
трубы 

Bcezo условный ст Чуг. Ст. Ст Чуг. n/J ст кtр /VI{ Чуг. nJэ ст аlц 
бет. 

Кер. Чуг. Ст. пlэ кер. Чуг. Бет. Ст. пlэ пlэ БenL Чуг. Бет. 

Объект 

ул . Ленина о 87 о о 5115 550 186 166 о 11 62 21 6 51 о о о 400 426 о 8 о 62 367 315 93 226 71 185 9686 

ул . 
о 35 о о 839 106 о 264 о о о о о о о о о о о о о о о о о о о 1244 

Меньшикова 

м/р . 
о о о о 1079 31 0 о о 115 232 23 947 о о о 270 о о о о 78 17 о о 198 о о 3269 

Центральный 

ул . 
о 68 о о 644 86 о 77 о 122 118 о о о о 321 121 о о о 349 426 о о о о 374 2706 

Выучейского 

vл . Ненецкая о о о о 44 234 о о о о 706 о о о 11 6 о о о о о о о о о о о 149 1249 
ул. Оленная о о о о 579 269 о о о о 87 о 112 о о о о о о 742 о 300 о о о о 239 2328 
ул. Рыбников о о о о 209 о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о 209 

ул . Полярная о 272 о о 96 о о 166 о 168 о о о о о о о о о о 284 о о о о о о 986 

ул. 
о о 72 о 436 48 о о 98 о 433 о 290 о о о о о о о о о о о о о о 1377 

IХатанзейского 

ул . Т.Вылка о о о о о о о о о о 400 о о о о о о о о о о о о о о о о 400 

ул. 
о о о о о 93 о о о о 422 о о о о о о о о о о о о о о о о 515 

Первомайская 

Рыбников, 
о о о о 479 294 о о 125 о 394 о о о о 224 о 171 о о о о о о о о о 1686 

Матрос . 

ул . Авиаторов о о о о о 1291 о о о о 201 о о о о о о о о о о о 592 7 о о о 209 1 

ИТОГО: о 462 72 о 9520 3281 186 673 338 1684 3000 998 402 о 116 1215 547 171 8 742 773 1110 907 100 424 71 947 27747 

Всего: 11нутр11кварт{/J/ьная (дворовая) уличная маг11стральная 

по сост. На 14532 8141 5074 27747 01.09.2017 

Таблица 37- Сети канализации Очистные сооруж:ения Качгортинские 

Дu1Utemp е80 тоо е/30 0150 0200 0250 (JЗОО 0400 0500 